

عنوان پروژه:

عوامل موثر بر نرخ ارز در ایران

چکیده	۳
۱- مقدمه	۳
۲- ادبیات موضوع	Error! Bookmark not defined.
۲-۲- مفاهیم نرخ ارز	Error! Bookmark not defined.
۳- پیشینه تحقیق	Error! Bookmark not defined.
۳-۱- مطالعات انجام شده در داخل کشور	Error! Bookmark not defined.
۳-۲- مطالعات انجام شده خارجی	Error! Bookmark not defined.
۴- ارائه مدل، تخمین و تجزیه و تحلیل نتایج	Error! Bookmark not defined.
۴-۱- توصیف آماری داده ها	Error! Bookmark not defined.
۴-۲- ارائه الگو	Error! Bookmark not defined.
۴-۳- آزمون ایستایی	Error! Bookmark not defined.
۴-۴- همجمعی	Error! Bookmark not defined.
۴-۵- تخمین مدل	Error! Bookmark not defined.
۵- نتیجه گیری و پیشنهادات	Error! Bookmark not defined.
منابع و مأخذ	Error! Bookmark not defined.

چکیده:

نرخ ارز یکی از شاخص های مهم در اقتصاد کشور محسوب می شود و در کنار سایر عوامل بر وضعیت اقتصادی کشور تأثیر به سزایی دارد و در واقع تنظیم کننده روابط تجاری کشور با سایر کشورهای دنیا می باشد، بنابراین هر گونه بی ثباتی و نوسان در عملکرد نرخ ارز حقیقی موجب اثرات منفی بر اقتصاد می شود از اینرو در این تحقیق سعی شده است تا عوامل و متغیرهای نظیر، عرضه پول، نرخ تورم و تولید ناخالص داخلی موثر بر رفتار نرخ ارز حقیقی شناسایی و مورد توجه قرار گیرد تا بتوان رفتار نرخ ارز را از روی شناسایی این عوامل پیش بینی کرد

بدین منظور تحقیق حاضر سعی دارد که با استفاده داده های سالانه اقتصاد ایران طی دوره ۱۳۵۱ تا ۱۳۹۰ و با بکارگیری از تکنیک های اقتصادی به بررسی عواملی از قبیل نرخ تورم، حجم نقدینگی و میزان تولید ناخالص ملی بر روی نرخ ارز و میزان تاثیر پذیری نرخ ارز از هر یک از متغیرها بپردازد. که در انتها به این نتیجه رسیدیم که تورم و حجم نقدینگی تأثیر مثبت و معنا داری بر نرخ ارز دارد و میزان تولید ناخالص ملی دارای تأثیر منفی بر نرخ ارز دارد.

۱- مقدمه

تغییرات نرخ ارز بر روی متغیرهای کلان اقتصادی یکی از مهمترین بحثها و چالشهای مطرح شده هم در کشورهای توسعه یافته و هم در کشورهای در حال توسعه و همچنین کشورهای که بعد از دهه ۱۹۷۰ (شکسته شدن قرارداد برتون-وودز) سیستم نرخ ارز ثابت خود را حفظ کرده اند، می باشد ازین رو نرخ ارز و عوامل تاثیرگذار بر آن یکی از محورهای اصلی سیاستهای اقتصاد کلان محسوب می شود.

با توجه به اهمیت نرخ ارز در پیشرفت و توسعه اقتصادی هر کشوری، بررسی عوامل موثر بر آن، ضروری به نظر می رسد. عوامل زیادی همچون عوامل اقتصادی، سیاسی و روانی بر نرخ ارز تاثیرگذارند. از جمله عوامل سیاسی می توان به ثبات سیاست خارجی، روابط با کشورهای دیگر... و از عوامل روانی می توان به انتظارات مردم از وضعیت آینده اقتصادی و سیاسی و... از جمله عوامل اقتصادی می توان به نرخ بهره، نقدینگی، درآمد ملی، رشد ناخالص ملی و... اشاره کرد. از میان

عوامل اقتصادی که می تواند بر نرخ ارز موثر باشد نقدینگی است که به وسیله سیاستهای پولی ایجاد می شود (سبلان، ۱۳۷۴).

نرخ ارز و عوامل تعیین کننده آن در دهه های اخیر بسیاری از اقتصاددانان را از مکاتب مختلف به خود مشغول کرده که نظریاتی که هم اکنون تحت نام تئوری نرخ ارز در متون اقتصادی به چشم می خورد حاصل اهمیت نرخ ارز در هر اقتصادی می باشد. نرخ ارز خارجی یکی از فاکتور های کلیدی در تعیین کارایی نظام اقتصادی در هر کشور است. به گونه ای که می توان گفت نرخ ارز متغیر کلیدی در تعدیل و تنظیم ورود و خروج سرمایه، صادرات و واردات کالا در یک اقتصاد است. نرخ ارز یکی از عوامل مهم در حفظ قدرت رقابتی اقتصاد کشور در بازارهای بین المللی، بالا بردن توان صادرات غیر نفتی کشور و ایزاری مهم در رهایی از وابستگی به صادرات نفتی می باشد رشد بی سابقه تجارت جهانی در دهه های اخیر و ورود رقبای تازه و قدرتمند و روند رو به رشد؛ ادغام و همبستگی اقتصادی مقتضیات جدیدی را پیش روی کارگزاران و سیاست گذاران اقتصادی قرار داده است. نرخ ارز یکی از عوامل مؤثر در حفظ قدرت رقابتی تولیدکنندگان داخلی در برابر سیل واردات کالاهای خارجی، که به وسیله درآمدهای ارزی حاصل از نفت تأمین مالی می گردد، می باشد. واضح و روشن است که تعیین نرخ ارز در اقتصاد هر کشور نقشی بسیار مهم در حفظ ثبات، پویایی و رشد و توسعه اقتصادی آن کشور ایفا می نماید. بنابراین خطایی کوچک در شناخت عوامل تعیین کننده نرخ ارز، می تواند هزینه های بزرگ برای اقتصاد کشور در پی داشته باشد (محتهد، ۱۳۸۴).

از آنجا که سیاست های نرخ مبادلات ارزی و پولی در مدیریت اقتصاد مهم است و مطالعات کمی برای دستیابی به ارتباط بین این دو در کشور ما صورت گرفته، لذا در این تحقیق به دنبال تاثیرات سیاست های پولی بر نرخ ارز و چگونگی این تاثیرات می باشیم تا در پر تو آن بتوان نقشه راهی برای اتخاذ کنندگان سیاست پولی ایجاد کرد.

بدین منظور تحقیق حاضر سعی دارد که با استفاده داده های سالانه اقتصاد ایران طی دوره ۱۳۳۸ تا ۱۳۹۰ و با بکارگیری از تکنیک های اقتصادی به بررسی عوامل مؤثر بر نرخ ارز می پردازیم.

ادامه پروژه به همراه فایل های نرم افزاری در سایت sanaye20.ir